
 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS NOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO  
DO PMBqBM CAV/UDESC 2026/1 - EDITAL Nº 007/2026/CAV 

RESULTADO PRELIMINAR 

A Coordenação Local do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico de Bioquímica e Biologia 
Molecular – PMBqBM do CAV/UDESC, no uso de suas atribuições e em conformidade com o 
EDITAL Nº 007/2026/CAV, resolve: 

Publicar o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de bolsistas cursos de Mestrado e Doutorado 
do PMBqBM do CAV/UDESC 2026/1. 

MESTRADO 

 Aluno/Candidato Pontuação 

1º. Roberta Maciel 61 

DOUTORADO 

 Aluno/Candidato Pontuação 

1º.  José Ricardo Machado dos Santos 157 

2º.  André Luigi Soares de Souza* 135 

3º.  Zeeshan Shafiq 116 

4º.  Bruno Pitz 90 

5º.  Mariana Aparecida de Carvalho Lima 26 

6º.  Saad Khan 8 

7º.  Rachael Efem Paul** 0 

* Candidato com vínculo empregatício. 
** Programa GCUB de Mobilidade Internacional. 

 

Conforme dispõe o Edital 007/2026/CAV: 

Art. 4º As bolsas serão distribuídas conforme a disponibilidade do PMBqBM, e o prazo de 
vigência estará sujeito aos termos específicos de cada modalidade de bolsa. 

Art.11 Os candidatos sem vínculo empregatício terão prioridade na chamada e alocação 
das bolsas. 

 

Lages, 05 de março de 2026. 

 
Profa. Carla Ivane Ganz Vogel 

Coordenadora Local do PMBqBM CAV/UDESC 


